
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   47   del   17-04-12

AUTORIZZAZIONE ALLA SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO. DIRETTIVE.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di aprile, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 09:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 17.05.2011 sono state impartite direttive in 

merito all’attivazione del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo;  
- con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 471 del 08.06.2011, rettificata con 

determinazione n. 518 del 20.06.2011, è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento del servizio 
di somministrazione di lavoro temporaneo; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 566 del 4.7.2011 la gara per il 
servizio in oggetto è stata aggiudicata provvisoriamente alla ditta Gi. Group. di Milano; 

- con determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 600 del 13/07/2011 la gara per il 
servizio in oggetto è stata aggiudicata definitivamente alla ditta Gi. Group. di Milano, e assunto il 
relativo impegno di spesa; 

 
VISTO il contratto Rep. N. 211 del 18/08/2011 che regola i rapporti tra il Comune e la ditta appaltatrice 
del servizio; 
 
CONSIDERATO che, per poter continuare ad assicurare e garantire la prosecuzione delle attività 
nonché l’operatività completa dello sportello SUAP, è divenuto necessario supportare ancora il servizio 
con una professionalità di natura tecnica; 
 
CONSIDERATO altresì che a seguito della gara d’appalto espletata nel corso dell’esercizio 2011, è 
stata destinata una figura professionale tecnica a supporto del servizio di cui trattasi; 
 
RITENUTO opportuno proseguire l’attività della medesima figura professionale per altri tre mesi, in 
quanto trattasi di una figura professionale qualificata, con un’esperienza documentata nella PA, in 
particolare proprio nel servizio SUAP; 
 
VISTO l’art. 46, commi 2 e 3, del DL 112/2008 che fissa precisi limiti di spesa per il lavoro flessibile, 
compreso il contratto di somministrazione di lavoro temporaneo, al 50% di quella sostenuta nel 2009, 
ovvero alla media sostenuta nel triennio 2007/2009; 
 
ACCERTATO che la spesa sostenuta nell’esercizio 2009 per le collaborazioni coordinate e 
continuative, assunzioni a tempo determinato, convenzioni, somministrazione di lavoro temporaneo, 
formazione e lavoro e lavoro accessorio risulta pari a € 52.321,46; 
 
PRESO ATTO pertanto che il 50% della spesa sostenuta nel corso del 2009 è pari a € 23.160,73; 
 
CONSIDERATO che per la prosecuzione del servizio di cui trattasi necessitano € 9.300,00 e che 
pertanto viene rispettato il limite di spesa come sopra evidenziato; 
 
VISTO l’art. 1 della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria 2007), che al comma 557 prevede: 
l’assicurazione da parte degli enti locali della riduzione delle spese di personale, garantendo il 
contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale anche attraverso la razionalizzazione delle 
strutture burocratico – amministrative; 
 
RICHIAMATA la legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008), la quale all’art. 3, comma 120, 
prevede che eventuali deroghe a quanto previsto dal comma 557 della legge n. 296/2006, fermi 
restando i vincoli fissati dal patto di stabilità per l’esercizio in corso, debbano comunque assicurare il 
rispetto dei seguenti ulteriori limiti:  
- l’Ente abbia rispettato il patto di stabilità nell’ultimo triennio; 
- il volume complessivo della spesa per il personale in servizio non deve essere superiore al 

parametro obiettivo valido ai fini dell’accertamento della condizione di Ente strutturalmente 
deficitario; 

- il rapporto medio dipendenti in servizio e popolazione residente non deve essere superiore a quello 
determinato per gli enti in condizioni di dissesto; 

 
ACCERTATO altresì che il principio di contenimento della spesa del personale è stato ribadito anche 
per l’anno 2011, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge  296/2006 cosi come modificato dall’art. 3, 
comma 120 della legge 244/2007 e l’art. 76 della legge 133/2008; 
 



PRESO ATTO che questo Ente ha rispettato il patto di stabilità nell’anno 2011;  
 
CONSIDERATO che la legge finanziaria 2011 prevede espressamente il divieto di ricorrere a forme di 
lavoro flessibile, se non con i limiti e nei casi espressamente indicati dalla norma medesima; 
 
VISTO l’art. 36 del D.lgs 165/2001 (art. 3, comma 79) il quale prevede il limite temporale massimo di 
tre mesi per l’utilizzazione del lavoro flessibile, salvo le deroghe espressamente previste dalla norma, 
tra le quali le sostituzioni di personale in congedo di maternità, per esigenze stagionali e per esigenze 
temporanee ed eccezionali; 
 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
3 del 19.03.2008, avente ad oggetto “Linee di indirizzo in merito alla stipula di contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato nelle pubbliche amministrazioni in attuazione delle modifiche 
apportate all’art. 36 del Dlgs 30/03/2001 n. 165 dall’art. 3, comma 79, della L 24.12.2007 n. 244 (legge 
finanziaria 2008)”; 
 
ACCERTATO che la circolare sopra citata specifica che: 
- tra le forme di lavoro flessibile esaminate, rientra anche la tipologia dei contratti di somministrazione; 
- tale tipologia di lavoro non fa insorgere aspettative di stabilizzazione per i lavoratori somministrati, in 

quanto il rapporto si crea tra l’Agenzia di somministrazione e l’Ente, considerando tale rapporto una 
prestazione di servizio; 

- il lavoro somministrato non viene incluso tra il personale destinatario di stabilizzazione; 
- per gli enti è ammissibile l’utilizzo del lavoro somministrato, fermo restando il rigoroso rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica, delle procedure di motivazione di ricorso alla somministrazione di lavoro 
interinale; 

- il criterio di scelta del personale somministrato dovrà garantire la qualità e la professionalità del 
medesimo e l’utilizzo di procedure improntate ai principi di imparzialità e di trasparenza; 

 
DATO ATTO altresì che è necessario procedere alla preventiva informazione alle OO.SS., ai sensi 
dell’art. 6 del Dlgs 165/2001 e dell’art. 7, comma 7, del C.C.N.L. dell’01.04.1999; 
 
VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, D.L.vo 
267/2000; 
 
VISTA la legge 296 del 27.12.2006 ed in specifico i commi 557 e 558;  
 
VISTA la legge 133/2008; 
 
VISTA la legge 244/2007 ed in particolare l’art. 3, comma 120, della legge finanziaria 2008; 
 
VISTO la Statuto comunale ed il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001e succ. modif.; 

 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 

Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Alberta Grudina, Fabrizio Bachis, Barbara Manca, Carlo 
Maramarco; 

Assenti: Massimiliano Mameli; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 
 
 
- di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il Responsabile del Settore Finanziario, 

Servizio Personale, a porre in essere la procedura per la prosecuzione del servizio di 



somministrazione di lavoro interinale per ulteriori 3 mesi con la figura selezionata per il servizio 
SUAP; 

- di demandare al Responsabile del Settore Finanziario, Servizio Personale, il compito di porre in 
essere tutti gli atti connessi e conseguenti la presente deliberazione. 

 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 
 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  17/04/2012

F.to Maria Angela Casula

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 17/04/2012

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione della Giunta n. 47 del 17/04/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 19/04/2012 al 03/05/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 19/04/2012

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 47 del 17/04/2012


